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Svar på spørgsmål 453 (Alm. del): 19-08-2010
I brev af 9. august har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 453:
”Hvilke konkrete initiativer vil ministeren tage for at leve op til Nordisk 
Ministerråds anbefalinger vedr. sprogkampagne m.m., jf. henvendelse af 
4/8-10 fra Dansk Interlingua Union vedr. resolution om indførelse af 
interlingua i de nordiske folkeskoler, jf. UDU, alm. del - bilag 289.”

Svar:
Den nordiske Sprogkampagne er et led i opfølgningen på Deklaration 
om nordisk sprogpolitik (Sprogdeklarationen), som blev tiltrådt ved 
Nordisk Råds Session i 2006. Deklarationen, der ikke er juridisk binden-
de, beskriver de mål, som en nordisk sprogpolitik bør tilstræbe.

Sprogdeklarationen skal udgøre grundlaget for en samlet, langsigtet og 
effektiv sprogpolitisk indsats. Et af målene for den nordiske sprogpolitik, 
således som det er formuleret i Sprogdeklarationen, er ”at alla nordbor kan 
kommunicere med varandra, i förste hand på ett skandinaviskt språk”. Sprogde-
klarationen omtaler ikke interlingua.

De nordiske undervisnings- og forskningsministre, kulturministre og 
samarbejdsministre har i forening besluttet at gennemføre en Sprogkam-
pagne som et led i opfølgningen på Sprogdeklarationen. Denne Sprog-
kampagne blev lanceret af generalsekretær for Nordisk Ministerråd, 
Halldór Ásgrímsson, ved det danske formandskabs Sprogkonference 
med titlen ”Nordiske sprog – sprog i Norden”. Sprogkonferencen fandt 
sted den 27.- 28. april 2010. 

Det danske formandskab for Nordisk embedsmandskomite for uddan-
nelse og forskning har i forbindelse med Sprogkonferencen fremsat en 
række konklusioner for det videre arbejde med udbredelsen af de nordi-
ske borgeres kendskab til og forståelse af dansk, norsk og svensk sprog i 
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hele Norden. Sprogkampagnen kan bidrage til opfølgningen på disse 
konklusioner.

Sprogkampagnen rummer såvel en videreførelse af de mange eksisteren-
de gode initiativer samt en opfordring til, at alle de nordiske lande på 
nationalt plan gennemfører initiativer, der kan understøtte den nordiske 
nabosprogsforståelse.

Sprogkampagnen og formandskabets konklusioner fra Sprogkonferencen 
er rettet mod nordboeres forståelse af dansk, norsk og svensk, og der er 
således ingen opfordring til at indføre interlingua i de nordiske folkesko-
ler.

Jeg kan imidlertid oplyse, at kendskabet til norsk og svensk sprog blev 
obligatorisk i Danmark allerede i 2003 i forbindelse med indførelsen af 
bindende trin- og slutmål for faget dansk i folkeskolen. Med den seneste 
revision af folkeskolens læreplan, Fælles Mål 2009, der trådte i kraft au-
gust 2009, er dette krav til undervisningen videreført, hvilket betyder, at 
der er fastlagte mål for forståelsen af svensk og norsk i folkeskolen alle-
rede fra andet klassetrin.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


